
 

 

• Gestor(a): Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

• Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro 

• Tel: (75) 3676-2141 

QUINTA- FEIRA – 08 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 1418 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MIGUEL DAS MATAS: 
 
▪ PORTARIA Nº 036/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MICHELLE BITTENCOUT BOMFIM GUIMARÃES. 

▪ PORTARIA Nº 037/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MANOELA DO AMOR DIVINO SANTOS. 

▪ PORTARIA Nº 038/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CLEONICE LIMA DOS SANTOS.  

▪ PORTARIA Nº 039/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DANIELLA ANDRADE SAMPAIO.  

▪ PORTARIA Nº 040/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE EVA DA SILVA LEITE.  

▪ PORTARIA Nº 041/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE JACIARA SANTANA AMORIM.  

▪ PORTARIA Nº 042/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE LEANDRO DE CARVALHO SILVA.  

▪ PORTARIA Nº 043/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE JOANICE DOS SANTOS.  

▪ PORTARIA Nº 044/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE LEILANE PINDOBEIRA DA SILVA ANDRADE.  

▪ PORTARIA Nº 045/2024: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MARIA LUCIENE ANDRADE SOUZA.  

 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

2 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 036 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Michelle 
Bittencout Bomfim Guimarães no cargo de 
Coordenadora Pedagógica Fundamental II e 
dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Michelle Bittencout Bomfim Guimarães, inscrita 

no CPF sob o nº 015.484.365-26, do cargo em comissão de Coordenadora 

Pedagógica Fundamental II na Escola Municipal José Marcelino a quem 

ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação pertinente 

em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

3 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 037 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Manoela do 
Amor Divino Santos no cargo de 
Coordenadora Pedagógica Fundamental II e 
dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Manoela do Amor Divino Santos, inscrita no CPF 

sob o nº 060.504.555-03, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica 

Fundamental II na Escola Municipal Profª. Marineide Regina Santos Sousa 

a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação 

pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

4 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 038 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Cleonice Lima 
dos Santos no cargo de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil e Anos 
Iniciais e dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Cleonice Lima dos Santos, inscrita no CPF sob o 

nº 008.769.945-16, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica da 

Educação Infantil e Anos Iniciais na Escola Municipal Profª. Marlene Santos 

a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação 

pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

5 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 039 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Daniella 
Andrade Sampaio no cargo de 
Coordenadora Pedagógica Fundamental I e 
dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Daniella Andrade Sampaio, inscrita no CPF sob o 

nº 013.478.355-71, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica 

Fundamental I na Escola Municipal Jonival Lucas a quem ficam conferidas 

todas as atribuições legais nos termos da legislação pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

6 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 040 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Eva da Silva 
Leite no cargo de Coordenadora 
Pedagógica Fundamental II e dá outras 
providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Eva da Silva Leite, inscrita no CPF sob o nº 

031.655.165-10, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica 

Fundamental II na Escola Municipal Profª. Marlene Santos a quem ficam 

conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação pertinente em 

vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

7 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 041 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Jaciara 
Santana Amorim no cargo de Coordenadora 
Pedagógica e dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Jaciara Santana Amorim, inscrita no CPF sob o nº 

009.243.235-23, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica na 

Creche Escola Vovó Joana a quem ficam conferidas todas as atribuições legais 

nos termos da legislação pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

8 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 042 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Leandro de 
Carvalho Silva no cargo de Coordenador 
Pedagógico da Educação Infantil ao 
Fundamental II e dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeado o Sr. Leandro de Carvalho Silva, inscrito no CPF sob o 

nº 025.094.325-59, do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico da 

Educação Infantil ao Fundamental II na Escola Municipal Profª. Elza Pereira 

Malaquias a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da 

legislação pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

9 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 043 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Joanice dos 
Santos no cargo de Coordenadora Pedagógica 
da Educação de Jovens e Adultos (EJA) e dá 
outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Joanice dos Santos, inscrita no CPF sob o nº 

965.092.445-00, do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica da 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) na Escola Municipal José Marcelino 

a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação 

pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

10 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 044 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Leilane 
Pindobeira da Silva Andrade no cargo de 
Coordenadora Pedagógica das Escolas do 
Polo II e dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Leilane Pindobeira da Silva Andrade, inscrita no 

CPF sob o nº 050.651.215-08 do cargo em comissão de Coordenadora 

Pedagógica das Escolas do Polo II nas Escolas Municipais do Polo II a 

quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação 

pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL4 

 

www.saomigueldasmatas.ba.gov.br  
Rua Marechal Castelo Branco, 02 - Centro | Tel: (75) 3676-2141|Gestor: Valdelino de Jesus Santos– Prefeito 

11 

QUINTA-FEIRA 

08 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 1418 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 045 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Maria Luciene 
Andrade Souza no cargo de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil e 
Fundamental I e dá outras providencias. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS – BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º Fica nomeada a Srª. Maria Luciene Andrade Souza, inscrita no CPF sob 

o nº 880.971.885-20 do cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica da 

Educação Infantil e Fundamental I na Escola Municipal Lomanto Junior a 

quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da legislação 

pertinente em vigor.  

 

Art.2º Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel das Matas – BA, 07 de fevereiro 
de 2024. 

 

___________________________________ 

VALDELINO DE JESUS SANTOS 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaomigueldasmatas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saomigueldasmatas.ba.gov.br/

		2024-02-08T09:56:25-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




